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Introduction
Since Albert Einstein’s discovery of the general theory of relativity in 1915, con-
siderable research has been devoted to the topic of exact spacetimes, i.e., non-
approximate (as opposed to numerical) solutions to the Einstein field equations
governing the relationship between the curvature of a spacetime and its mat-
ter and energy content. When an electromagnetic field is involved, one must
simultaneously also solve the Maxwell equations adjusted to be covariant in
the general-relativistic framework, which relate the field and its sources. The
Einstein–Maxwell equations are, however, notoriously difficult to solve in more
general settings. Indeed, Einstein himself is said to have been surprised that
the first non-trivial solution—the black hole spacetime of Karl Schwarzschild—
was found a mere month after the publication of the theory, even though it was
not interpreted as describing a black hole until decades later. The key ingre-
dient to Schwarzschild’s discovery was the assumption of spherical symmetry.
In subsequent years, other exact solutions were found by taking advantage of a
particular symmetry. Among them is the 1919’s solution of Tullio Levi–Civita,
which represents the most general vacuum, static and cylindrically-symmetric
metric without the cosmological constant. Despite the fact that this solution is
over a hundred years old now, cylindrical spacetimes still remain popular, with
a thorough review by Bronnikov et al. [2020] published recently. While not very
realistic, as cylindrically-symmetric systems must extend infinitely along the axis,
this symmetry can be a good approximation of certain situations. For instance,
collapsing rotating objects can produce spindle-like structures as noted in, e.g.,
Yoo et al. [2017] and East [2019], and these structures may be considered to be
approximately cylindrically symmetric in their vicinity. Moreover, according to
Bronnikov et al. [2020] the study of cosmic strings and superstrings as discussed
in, e.g., Copeland and Kibble [2010] also increased academic interest in this par-
ticular symmetry in recent years. In this thesis, we too shall consider spacetimes
that admit cylindrical symmetry.

While all exact solutions are interesting in their own right, it is always wel-
come if they can be assumed to approximately model a realistic and observable
astrophysical phenomenon. It was lucky in this respect that Schwarzschild’s as-
sumption of spherical symmetry lead to a model of a static black hole immersed
in vacuum. An even more realistic spacetime time is the one discovered by Roy
Kerr in 1963, which represents a rotating black hole. In a matter of a few years af-
ter their respective discovery, both black-hole models were generalized to include
electric charge; the non-rotating Reissner–Nordström and rotating Kerr–Newman
spacetimes were born. However, as our daily life shows, macroscopic objects tend
to be electrically neutral, and there is hardly anything more macroscopic than as-
trophysical black holes. Magnetic fields, on the other hand, appear more relevant
on cosmological scales from both theoretical and observational points of view, as
supported by papers such as Neronov and Vovk [2010], Tavecchio et al. [2010],
Durrer and Neronov [2013], and Kunze [2013]. The large-scale magnetic fields
may be of primordial origin as noted by Subramanian [2016] and they might have
played a critical role in the early universe according to Jedamzik and Pogosian
[2020]. Works such as Pétri [2017] and Carrasco et al. [2018] note that magnetic
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fields often occur in strong gravitational fields like those in the vicinity of com-
pact massive objects, so they merit investigation within the framework of general
relativity. A particular well-known exact spacetime modeling a magnetic field
that happens to be cylindrically symmetric is the Bonnor–Melvin solution, also
known as the Melvin universe. It was discovered separately by William Bowen
Bonnor [1954] and Mael Avrami Melvin [1964], and is the main inspiration for this
work. In recent years, there has been increased interest in the solution: There are
many papers studying black holes immersed in the Bonnor–Melvin background,
such as Radu [2002], Brito et al. [2014], Booth et al. [2015], and Astorino et al.
[2016]; (anti-)photon surfaces were studied in Gibbons and Warnick [2016]; the
solution was used to generate cosmological models in Kastor and Traschen [2015];
its analogues have been discussed in d ≥ 3 dimensions in Tahamtan and Halilsoy
[2013], in theories of non-linear electrodynamics in Gibbons and Herdeiro [2001],
in Born–Infeld gravity in Bambi et al. [2015], and in string theory in Tseytlin
[1995]; and so on. Note that other cylindrical spacetimes with a magnetic field
were studied in, e.g., Richterek et al. [2000], and also form a part of the review
paper Bronnikov et al. [2020].

Apart from cylindrical symmetry and magnetic fields, there is one more key
element to the spacetimes we are going to study that was missing in the above-
mentioned solutions: the cosmological constant. It was first introduced by Ein-
stein to his field equations in 1917 to make sure that they admitted a static model
of the universe, compliant with the sentiment of the period that on large scales
the universe was static. When this notion was later dismissed, Einstein disowned
the constant and, as legend has it, called it his ‘biggest blunder’. Nonetheless,
the turn of the millennium brought a renewed interest in the constant, as ob-
servations of supernovae redshifts published in papers such as Riess et al. [1998]
and Perlmutter et al. [1999] provided evidence that the expansion of the universe
accelerates. This research, which lead to the 2011 Nobel Prize in Physics being
awarded to Saul Perlmutter, Brian P. Schmidt, and Adam G. Riess, attributed
the acceleration to the very cosmological term in the Einstein equations. As noted
in Carroll [2001], the effects of the cosmological constant are sometimes dubbed
‘dark energy’, but they are not necessarily synonymous, because other, perhaps
less appealing explanations for the dark energy driving the expansion of the uni-
verse have been proposed. Corroborating the previous research, the results of
the Planck spacecraft’s mission, which were published in Aghanim et al. [2020],
also shown that the dark energy, although very low in density, forms the major-
ity of the mass-energy content of the universe due to the energy’s homogeneity
everywhere across space. It is, therefore, logical to consider the cosmological
term in the Einstein equations and study exact spacetimes that admit the con-
stant. The above-mentioned black-hole solutions have already been generalized
to the case of a non-zero cosmological constant, long before the revolutionary
observations were made, in fact. Instead, we set out to derive generalizations of
the Bonnor–Melvin spacetime, leading to our analysis of several electrovacuum,
cylindrically-symmetric spacetimes with a magnetic field and a non-zero cosmo-
logical constant. To have a full discussion from the mathematical point of view,
we consider either sign of the constant in spite of the fact that the observations
suggest that it is positive.

This thesis is divided into three main parts. The purpose of the first part is
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to lay the foundation for our original results presented in the subsequent chap-
ters. We first tackle the concept of cylindrical symmetry and then we move on
to introduce the chief methods we use to investigate the examined spacetimes.
Namely, we focus on charged test particle motion and also on finding shell sources
with reasonable properties using Israel’s cut-and-paste method. Furthermore, the
spacetimes that feature more intricate causal structure also merit their confor-
mal diagrams to be drawn. The emphasis in the opening part of the thesis is,
therefore, on an explanation of our approach to each of these notions. We finish
this part by briefly reminding the reader of some of the previously discovered and
well-known cylindrical spacetimes relevant to our current work.

The second part of the thesis is the principal and, by far, also the longest one.
Here, we discuss the properties of the examined static and cylindrically-symmetric
spacetimes themselves, featuring a magnetic field and—barring one exception—
the cosmological constant. We first derive the spacetimes using the Einstein–
Maxwell equations, while discussing some additional symmetries allowing us to
solve the equations analytically. We then focus on each of the seven spacetimes in
turn, applying the methods outlined in the first part. Not only do we investigate
particle motion and find shell sources connecting our spacetimes to the previously
known solutions mentioned in the opening part whenever possible, but we also
discuss some additional properties and try to gain more insights regarding the
physics of the spacetimes.

The last part contains further information that is not particular to any single
exact spacetime discussed in the preceding chapters. We first unify and expand
our findings about shell sources by considering shells on the interface of each
possible pair of the studied spacetimes. We also discuss whether the properties
of the shells are similar to those examined in the literature. Next, we shed the
additional symmetries that were needed to derive our exact spacetimes and we
solve the Einstein–Maxwell equations numerically. We thus assemble a catalog
of general solutions with unique physical properties. Finally, we delve into the
equations for the general solutions analytically to see if they have the so-called
Painlevé property, which could prove to be instrumental in trying to find the
exact solutions.

Last but not least, in the appendix closing the thesis we discuss a relaxed
variant of cylindrical symmetry that requires only the spatial part of the metric
to be cylindrical, while the temporal part can be arbitrary as long as the spacetime
remains static. We derive a magnetic spacetime and see that it is locally the same
as one of the previous solutions examined in this work.

In fact, although we have answered many of our original questions that aroused
our curiosity at the onset of the thesis, our investigation opened many more new
and fascinating issues to focus on in our future work.

Notation and tensor & unit formalism
In this work, we shall use boldface when referring to tensors other then the basis
tensors or scalar quantities. When it is convenient, we use the standard index
notation to describe tensors, with upper indices being contravariant and lower

[…]


Like in the radial homogeneous solution, the magnetic field invariant is

FµνF
µν = −2Λ , (A.17)

and the Kretschmann scalar has the usual value for our homogeneous spacetimes
16Λ2. Like in all the other homogeneous solutions, there are six independent
Killing vector fields and the spacetime is of Petrov algebraic type D.

The properties of the metric allow the axis to be located at an arbitrary value
of the radial coordinate, so it is reasonable to dispose of the axis altogether by
applying a transformation from the polar to Cartesian coordinates in the planes
of constant t and z. Considering x = ρ cosφ and y = ρ sinφ, we obtain

ds2 = −
(
e

√
−2Λ z + a e−

√
−2Λ z

)2
dt2 + dx2 + dy2 + dz2 (A.18)

with
F =

√
−Λ dx ∧ dy . (A.19)

This metric and the magnetic field are manifestly locally identical to (2.245)
and (2.246) of Sec. 2.5.2, respectively, barring a linear rescaling of one of the
coordinates, which explains the striking similarities between the two spacetimes.
Only our chosen interpretation of the coordinates is different.

Therefore, a lot of what was said about the radial homogeneous spacetime is
also valid here. Again, it is possible to consider a ∈ {−1, 0, 1} only, as we can
apply specific coordinate transformations to normalize an arbitrary a to the one
from the set with the same sign. Effectively, we can then consider three separate
cases of the metric (A.15) with different gtt,

−gtt =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
cosh2

(√
−2Λ z

)
if a = +1 ,

exp
(
2
√

−2Λ z
)

if a = 0 ,
sinh2

(√
−2Λ z

)
if a = −1 .

(A.20)

Like in Sec. 2.5.2 the three options have different causal structures given by
the number of horizons. Note that if we decide to keep the originally-proposed
interpretation of the coordinates, the horizons are topologically planes instead of
cylinders. A better form of the metric similar to (2.250),

ds2 = −
(
a− 2ΛZ2

)
dt2 + dx2 + dy2 + dZ2

a− 2ΛZ2 , (A.21)

can be obtained using a transformation analogous to (2.249), which does not
affect F.

Finally, note that our ansatz (A.1) does not allow magnetic fields that would
be understood as radial and azimuthal in the original coordinates, as one is unable
to find any solutions compliant with the Einstein–Maxwell equations in these
cases.
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J. Bičák and M. Žofka. Notes on static cylindrical shells. Classical and Quantum
Gravity, 19(14):3653, 2002.

W. B. Bonnor. Static magnetic fields in general relativity. Proceedings of the
Physical Society. Section A, 67(3):225–232, 1954.

I. Booth, M. Hunt, A. Palomo-Lozano, and H. Kunduri. Insights from Melvin–
Kerr–Newman spacetimes. Classical and Quantum Gravity, 32(23):235025,
2015.

K. Boshkayev, E. Gasperin, A. C. Gutierrez-Pineres, H. Quevedo, and S. Toktar-
bay. Motion of test particles in the field of a naked singularity. Physical Review
D, 93(2):024024, 2016.

D. R. Brill, J. Louko, and P. Peldán. Thermodynamics of (3 + 1)-dimensional
black holes with toroidal or higher genus horizons. Physical Review D, 56:
3600–3610, 1997.

R. Brito, V. Cardoso, and P. Pani. Superradiant instability of black holes im-
mersed in a magnetic field. Physical Review D, 89:104045, 2014.

K. A. Bronnikov, N. O. Santos, and A. Wang. Cylindrical systems in general
relativity. Classical and Quantum Gravity, 37(11):113002, 2020.

J. Carot. Some developments on axial symmetry. Classical and Quantum Gravity,
17(14):2675, 2000.

150

J. Carot, J. M. M. Senovilla, and R. Vera. On the definition of cylindrical sym-
metry. Classical and Quantum Gravity, 16(9):3025, 1999.

F. Carrasco, C. Palenzuela, and O. Reula. Pulsar magnetospheres in general
relativity. Physical Review D, 98:023010, 2018.

S. M. Carroll. The cosmological constant. Living reviews in relativity, 4(1):1–56,
2001.

S. Coleman and F. De Luccia. Gravitational effects on and of vacuum decay.
Physical Review D, 21:3305–3315, 1980.

E. J. Copeland and T. W. B. Kibble. Cosmic strings and superstrings. Proceedings
of the Royal Society A: Mathematical, Physical and Engineering Sciences, 466
(2115):623–657, 2010.

M. F. A. da Silva, A. Wang, F. M. Paiva, and N. O. Santos. Levi-Cività solutions
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J. B. Griffiths and J. Podolský. The Linet-Tian solution with a positive cosmo-
logical constant in four and higher dimensions. Physical Review D, 81:064015,
2010.

M. C. Gutzwiller. Chaos in Classical and Quantum Mechanics. Interdisciplinary
Applied Mathematics. Springer-Verlag, 1990. ISBN 978-1-4612-6970-0.

B. Gwak. Thermodynamics with pressure and volume under charged particle
absorption. Journal of High Energy Physics, 2017(11):1–16, 2017.

E. Hackmann and H. Xu. Charged particle motion in Kerr-Newmann space-times.
Physical Review D, 87(12):124030, 2013.

E. Hackmann, B. Hartmann, C. Lämmerzahl, and P. Sirimachan. Test parti-
cle motion in the space-time of a Kerr black hole pierced by a cosmic string.
Physical Review D, 82:044024, 2010a.

E. Hackmann, C. Lämmerzahl, V. Kagramanova, and J. Kunz. Analytical so-
lution of the geodesic equation in Kerr-(anti-) de Sitter space-times. Physical
Review D, 81(4):044020, 2010b.

Y.-W. Han, X.-X. Zeng, and Y. Hong. Thermodynamics and weak cosmic cen-
sorship conjecture of the torus-like black hole. The European Physical Journal
C, 79(3):1–6, 2019.
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