Posudek dizertační práce Exact Spacetimes and Their Physical Properties

Dizertace je výsledkem mé spolupráce s panem Veselým v uplynulých pěti letech, během nichž jsme

se věnovali tématu statických, cylindricky symetrických prostoročasů s kosmologickou konstantou a

magnetickým polem. Cílem bylo nalézt a prozkoumat self‐konzistentní řešení Einsteinových‐

Maxwellových rovnic za předpokladu, že magnetické pole, které budí výsledné gravitační pole,

vykazuje stejnou symetrii jako prostoročas.

Autor nejprve podává definici cylindrické symetrie prostoročasu v obecné relativitě, uvádí metody

zkoumání pohybu nabitých testovacích částic, shrnuje postup při hledání nesingulárních slupkových

zdrojů prostoročasu a zavádí Penroseovy diagramy vystihující kauzální strukturu prostoročasů. Další

oddíl práce je přehledem nejznámějších cylindricky symetrických řešení, speciálně Bonnorova‐

Melvinova řešení, jehož různá zobecnění jsou předmětem dizertační práce.

V následující – hlavní – kapitole uvádí autor konkrétní tvar metriky a Maxwellova tenzoru vyhovující

předpokladům na symetrie a konečně i Einsteinovy a Maxwellovy rovnice, které z nich

prostřednictvím tenzoru energie‐hybnosti magnetického pole plynou. Pro různé možné orientace

magnetického pole se problém dělí na axiální, radiální a azimutální magnetická pole. Všechny tyto

možnosti autor dále podrobně zkoumá a uvádí řešení příslušných polních rovnic buď za předpokladu

homogenity, nebo dodatečné symetrie, protože obecné řešení není známo. U jednotlivých

prostoročasů práce dále představuje jejich kauzální strukturu, případně příslušný Penroseův diagram

pokud je zajímavý, singularity řešení, pohyb nabitých testovacích částic a možné slupkové zdroje

gravitačního pole. Autor se věnuje také otázce chaosu v drahách testovacích částic, který se objevuje

v B‐M řešení s radiálním magnetickým polem, a uvádí příslušné Poincarého řezy fázovým prostorem.

Jelikož není známo zcela obecné řešení zde studovaných Einsteinových‐Maxwellových rovnic, věnuje

se autor v poslední kapitole i numerickému zkoumání příslušného systému rovnic. Výsledky

nenaznačují, že by existovala například nějaká velká třída řešení bez singularit.

Hlavní přínos dizertace spočívá v systematickém pohledu na možná zobecnění B‐M řešení za

přítomnosti kosmologické konstanty a jejich fyzikální charakteristiku. Některé z diskutovaných

prostoročasů jsou obsaženy v určitých třídách prostoročasů uváděných v literatuře již dříve, ale jejich

fyzikální vlastnosti nebyly dosud podrobně a takto systematicky studovány. Jde o velmi kvalitní práci,

která přehledně shrnuje zkoumanou oblast a jejíž součástí jsou také dva články na dané téma, které

vyšly v odborném mezinárodním časopisu (Veselý J and Žofka M Cosmological magnetic field: The

boost‐symmetric case PRD 100:044059, 2019. A Veselý J and Žofka M Cylindrical spacetimes due to

radial magnetic fields PRD 103(2):024048, 2021.). Text je psán vynikající angličtinou.

Pan Veselý nepochybně prokázal, že tématu práce rozumí z fyzikálního hlediska a je zručný a

inovativní při řešení příslušných matematických úloh. Během naší společné práce iniciativně přicházel

nejen s řešením problémů, které jsme studovali, ale otevíral také nové otázky a témata do budoucna.

Na základě těchto skutečností doporučuji posuzovanou práci uznat za dizertační práci.
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